Et certe nemo negabit in diecesi minscensi plebem simplicem catholicam loqui dialectum propriam, vulgarem, quae media est inter linguas polonicam et russicam, plebemque hanc numero longe superare nobiles, oppidanos et classem sic dictam, mediam, quae lingua utitur polonica. Plebs ista plane inulta in praebus quidem suis quotidianis, ut innumus supra, et in omnibus devotionibus ac piis exercitiis religiosis ulitur pariter lingua polonica, sed maiorem eorum partem non intelligit, quemadmodum non intelligit quoque polonicas catecheses et conciones. Ideo jam dudum sacerdotes curam animarum inter hos rusticos agentes curarunt edere in eorum dialecto parvum catechismum et quaedam serena oratione, pluraque alia edidissent nisi succederet prohibitio gubernii quidquam in dialecto vulgaris russicae, quae diffusionem impediunt linguae russicae dominantis, typis erigendi; nonnulli vero in ecclesiis suis introduxerunt catecheticae populares instructiones in eadem dialecto vulgari, et quidem cum magna eorundem rusticorum utilitate et aedificatione. Quia vero simul pergebant conciones etiam polonicas pronuntiare et retinebant omnes devotiones in eadem lingua, ideo nullibi pauci fuit turbata inter parochianos. Dolendum vellemus est paucos sacerdotes fuisse et pauciores nunc esse, qui sermonem hunc popularem celebrant, deficientibus enim quibusvis adjuventis litterariis, grammaticis et vocabulariis, usu tantum longiore et per commercium cum plebe rustica discunt. Haec, si ageretur saltem modo de instructione catechetica populi in lingua eius vulgari, res haec non solum non afferret rei catholicae praesudicium ullam, quin imo salde esset utilis optandumque saltem modo esset omnino, ut in seminario mohilevicensi, quod Petropol. exstat, alumni sermonem hunc vulgarem ab aliquo sacerdote, qui eum probe calleret, addicerent (sicut in eodem seminario desideratur neque modo praestitit linguae livonicae, propriae rusticis livonicis catholicis, quorum numerus ad 150, 000 ascendit), secus enim, supposito semel officio praedicandi in lingua vulgari, sacerdotes linguae huius ignari, vel praedicationem negligerent, vel praedicarent polonice, aut russice, utque questio tota de lingua russica rediret. Idcirco mea opinione, erecto cathedrae linguae, aliae russicae in seminario mohilevicensi condito debet esse, sine qua non, introductionis dialecti vulgaris in instructionem religiosam plebis. Idem exposuit quoque summa rei gravitas, explicitio verborum mysteriorum et vocalium fidei in sermone exente quidamvis verborum litterariis, scripturae, catechismo aliquo probata sit. Ad hoc linguarum gallicae et germanicae, quibus alumni diuti. seminari frustra vacantur, deberet potius dicere linguas albam-russicam et livonicam.